ANEXO 2

FORMULÁRIO TRANSIÇÃO DE CENÁRIO EPIDEMIOLÓGICO

                                                                                                         ___ de __________ de 20__.

Ilmo. Senhor (a):

Secretário (a) Saúde do Município de xxxx

A Sala de Situação Regional de ___________________, pautada nas recomendações

das “Diretrizes de Prevenção e Controle das Arboviroses Urbanas no Estado de São

Paulo”, após analise do cenário de transmissão local, realizada conjuntamente entre

estado e município, formaliza a indicação de suspensão da sorologia para dengue,

dada sua menor utilidade no atual contexto epidemiológico.

Desta forma, somente serão aceitas pelo Instituto Adolfo Lutz, amostras para sorologia

de pacientes graves e/ou óbitos suspeitos da doença. Esclarecemos ainda que em

situações que indiquem necessidade de maior conhecimento acerca da transmissão

das arboviroses em áreas específicas, posterior à suspensão da sorologia ELISA IgM

dengue, a excepcional solicitação e realização de exames laboratoriais deve ser

avaliada em conjunto: município, Grupo de Vigilância Epidemiológica Regional e

Centro de Laboratório Regional do Instituto Adolfo Lutz.

Atenciosamente,

Coordenador (a) Sala de Situação Regional

Comunicado de manutenção de sorologia para dengue

                                                                                      ________________ de __________ de 20__.

Aos Diretores:

Núcleo de Arboviroses Instituto Adolfo Lutz/CCD/SES-SP

Divisão de Dengue, Chikungunya e Zika.

A Sala de Situação Regional de (Especificar regional), após avaliação dos critérios

epidemiológicos descritos nas “Diretrizes de Prevenção e Controle das Arboviroses Urbanas no

Estado de São Paulo” e apoiado pelas áreas envolvidas na vigilância integrada das arboviroses,

solicita manutenção da sorologia para dengue para maior conhecimento acerca do cenário de

transmissão de dengue do município de ____________________.

Caso haja alteração na situação epidemiológica, o fato será comunicado oportunamente.

Atenciosamente,

Coordenador Sala de Situação Regional